
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite MePA, della fornitura e consegna di stampati vari con 

sigillo AVEPA per la sede centrale e gli sportelli unici agricoli (aff. 3931 -
CIG Z66322896C). 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: affidamento della fornitura e consegna di stampati vari con sigillo AVEPA alla società Arti 
Grafiche Cardamone S.R.L. risultata la miglior offerente della procedura MePA RDO n. 2823886 

Importo della spesa prevista: € 4.501,80 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO il decreto n. 133 del 04.05.2018 con il quale si è affidato, per il periodo 04.05.2018 

- 03.05.2021, la fornitura di stampati vari con sigillo AVEPA alla ditta Centro Copie Berchet di 
Saccuman C.& C. Sas con sede legale in via E. degli Scrovegni, 27 a Padova (P.IVA 02261790287) 
a seguito di affidamento diretto tramite Me.PA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 
2016 n. 50; 

 
ATTESO quindi che il succitato contratto di fornitura è in scadenza e che risulta necessario 

provvedere all’individuazione di un nuovo fornitore di stampati vari con sigillo AVEPA; 
 
CONSIDERATO che le quantità necessarie di detti stampati con logo non sono facilmente 

stimabili in modo dettagliato e preciso e ritenuto necessario far fronte alle esigenze di acquisto 
riducendo la ripetizione di procedure di acquisto che creano inefficienza e aggravano il carico di 
attività della pubblica amministrazione; 

 
VALUTATO opportuno, per il principio di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, 

di ricorrere alla conclusione di un accordo quadro triennale con un unico fornitore, come previsto 
dall’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, in quanto tale strumento consente di definire le clausole generali 
che regolano il rapporto con il fornitore senza dover definire, dalla stipula, le quantità dettagliate e 
certe della fornitura necessaria; 

 
STABILITO quindi di stipulare un accordo quadro con l’affidatario della procedura di durata 

pari a 36 mesi a far data dalla stipula, che avverrà presumibilmente il 01.07.2021, il cui valore 
massimo stimato del complesso degli ordini di fornitura previsti durante l'intera durata dell’accordo 
quadro sarà € 15.000,00 iva esclusa comprensivo di quanto stimato in via presuntiva, di cui agli 

AVEPA prot. 171523/2021 del 30.06.2021 - rep. 146/2021 - class. IX/6



2 / 4 

impegni in assunzione col presente atto, e di qualsiasi altra opzione anche solo eventuale per la 
quale verranno assunti separati provvedimenti di impegno delle spese; 

 
DATO ATTO che le stime di fornitura, che hanno determinato l’avvio della procedura, sono 

state quantificate in € 3.690,00 iva esclusa, importo posto a base di gara, e identificate come segue: 

ARTICOLO 
Q. TA' 

STIMATA 

•Biglietti da visita a colori con stampa solo fronte; 300 

•Buste Modigliani neve con stampa a colori fronte f.to 11x22 cm; 500 

•Buste bianche con stampa a colori fronte f.to 11x23 cm; 3000 

•Buste bianche con stampa a colori fronte a sacco f.to A4; 1000 

•Etichette con stampa a colori plastificate autoadesive per automezzi f.to 40x12 cm; 60 

•Carta intestata Modigliani neve con stampa a colori fronte f.to A4 gr 100; 500 

•Depliant con stampa a colori f.to A4 fronte e retro su cartoncino patinato gr 250; 150 

•Rilegature cartonate rigide con dorso; 25 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
DATO ATTO della pubblicazione di idonea indagine di mercato sul sito web istituzionale 

dell’AVEPA, atta a conoscere l’interesse e la disponibilità del mercato ad essere invitati alla RdO 
MePA per la fornitura in oggetto, alla quale hanno manifestato interesse, entro i termini stabiliti, le 
seguenti ditte: 

• STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC; 
• STAMPA SUD S.R.L.; 
• EDIT GRAF DI ISEPPI STEFANO; 
• BERCHET INGEGNERIA DI STAMPA SAS; 
• ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L.; 
• INTERNATIONAL PRINTING SRL; 
 
VISTA la Richiesta di offerta MePA n. 2823886 e le relative condizioni di accordo quadro 

allegate, inviata alle ditte di cui al precedente capoverso, con la quale è stata chiesta la migliore 
offerta per la fornitura di stampati vari con sigillo AVEPA nelle quantità stimate su indicate, la cui 
base d’asta è quindi stabilita in € 3.690,00 iva esclusa; 

 
PRESO ATTO che allo scadere della RDO n. 2823886 hanno risposto le seguenti società: 
• ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. che ha presentato un’offerta pari a € 1.234,00 iva 

esclusa; 
• STAMPA SUD S.R.L. che ha presentato un’offerta pari a € 1.810,00 iva esclusa; 
• BERCHET INGEGNERIA DI STAMPA SAS che ha presentato un’offerta pari a € 2.872,00 

iva esclusa; 
 
PRESO ATTO che l’offerta migliore risulta essere quella della società ARTI GRAFICHE 

CARDAMONE S.R.L. e ritenuta congrua la stessa; 
RICHIAMATE le condizioni contrattuali aggiuntive alla RDO i cui punti principali sono i seguenti: 
• La fornitura avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data di stipula dell’RDO che avverrà 

presumibilmente il 01.07.2021; 



3 / 4 

• Successivamente alla stipula, nell’ambito dell’accordo quadro, le richieste di fornitura 
verranno gestite a mezzo e-mail, tramite l’indirizzo: gestione.sedi@avepa.it, secondo 
necessità; 

• Le quantità che verranno ordinate durante l’intera durata dell’accordo quadro potranno 
essere diverse, superiori, inferiori o nulle, da quelle presunte in base d’asta, senza 
variazioni del prezzo offerto per singolo prodotto e potranno essere ordinati anche ulteriori 
prodotti di analoga tipologia non già in uso; 

• Il valore massimo stimato del complesso degli ordini di fornitura previsti durante l'intera 
durata dell’accordo quadro sarà pari a € 15.000,00 iva esclusa comprensivo di quanto 
stimato in via presuntiva e di qualsiasi altra opzione anche solo eventuale; 

• Le spese di spedizione e di consegna, tassativa al piano, dei prodotti che verranno ordinati 
durante tutta la durata dell’accordo quadro, saranno interamente a carico del fornitore 
aggiudicatario della procedura di affidamento; 

• A tutti gli ordini di articoli non quotati si applicherà, al prezzo di listino del fornitore, lo sconto 
derivante dal ribasso d’asta in sede di offerta, fermo restando l’ambito dei limiti temporali 
ed economici dell’accordo quadro; 

 
RITENUTO pertanto opportuno affidare alla società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. 

con sede in via Sorbello, 56 a Decollatura (CZ) (PI 00411600794) la fornitura di stampati vari con 
sigillo AVEPA, come indicati nella RdO Me.PA, per 36 mesi a far data dalla stipula avvalendoci, in 
ottemperanza alla normativa, dello strumento MePA; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’accordo quadro; 
 
VALUTATO di impegnare, per la fornitura di cui sopra, come da previsione effettuata dall’ufficio 

Gestione Sedi l’importo di € 3.690,00 iva esclusa; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando l’importo della 
spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dal D.L. 77/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023; 

 
ACCERTATA la disponibilità al capitolo 160141 “Cancelleria stampati e materiale di consumo 

per uffici e spese per archiviazione documentazione” del bilancio di previsione 2021 - 2023; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 del 

D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, che, per le 
procedure indette entro il 30.06.2023, deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alla 
società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. con sede in via Sorbello, 56 a Decollatura (CZ) 
(PI 00411600794), la fornitura di stampati vari con sigillo AVEPA, attraverso la conclusione di 
un accordo quadro della durata di 36 con unico operatore il cui valore massimo stimato è di € 
15.000,00 iva esclusa comprensivo di quanto stimato in via presuntiva, di cui agli impegni in 



4 / 4 

assunzione col presente atto, e di qualsiasi altra opzione anche solo eventuale per la quale 
verranno assunti separati provvedimenti di impegno delle spese; 
 

2. di perfezionare la stipula dell’accordo quadro mediante sottoscrizione dell’RdO n. 2823886, 
attraverso le procedure nel portale del Mepa di Consip, con le condizioni aggiuntive di accordo 
quadro, già firmate dalla ditta di cui al punto 1 e richiamate nelle premesse; 
 

3. di impegnare allo scopo, al capitolo 160141 “CANCELLERIA STAMPATI E MATERIALE DI 
CONSUMO PER UFFICI E SPESE PER ARCHIVIAZIONE DOCUMENTAZIONE” del bilancio 
di previsione 2021 - 2023, quanto segue: 

 
• la somma di € 1.001,80 iva inclusa per il periodo 01.07.2021 – 31.12.2021 esigibili entro 

il 31.12.2021; 
• la somma di € 1.500,00 iva inclusa per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 esigibili entro 

il 31.12.2022; 
• la somma di € 1.500,00 iva inclusa per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, esigibili entro 

il 31.12.2023; 
• la somma di € 500,00 iva inclusa per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024, esigibili entro il 

31.12.2024; 
 

4. di dare atto che saranno effettuati i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale, previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nelle modalità previste dal regolamento 
adottato da AVEPA;  
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 
il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


